Et sicut nebula texi omnem terram.

Ego in altis habitavi. Quod apud Septuaginta legi-

tur, εν ὑψοῖς, ita effertur a Lactantio, in altis.

Cypr. cod. variant; nam quidam sic habent: quidam

vero in altissimis, et versio recens latina, ex Sep-

tuag. et Vulg.

Et sine ipso factum est nihil. Hic punctus fit; et

deinde sequitur, sed melius Graeci, cum ita novem

Vaticani et omnes impressi: duo vero ex iisdem

Vatic. et sine ipso nihil factum est. Hic punctus; et

deinde, sed melius Graeci, etc. Unus autem etiam

Vatic. et sine ipso factum est nihil: hic duo puncta

sunt et deinde sequitur continenter, Quod factum

est in ipso vita erat. Hie rursus punctus et deinde

sequitur, sed melius Graeci, etc., ex quibus lectionibus

satis perspicue intelligi posse videtur, ita locum illum

Evangelii Joannis a Lactantio fuisse interpnictum et

lectum, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est

in ipso vita erat, ut illa, quod factum est, non ad illa

priora, et sine ipso factum est nihil, sed ad posterio-

ris colli verba, in ipso vita erat, pertinere censuerit,

contra quam putaverunt Chrysostom., Theophil., Eu-

tym. Chrysost. enim 4 Homil. in Joan. : Cum dixe-

rinus, inquit, sine ipso factum est nihil, non id

perfecto punto notemus: at heretici opinantur; hi

enim cum velint spiritum creatum esse, sic legunt:

Quod factum est in ipso vita erat. Verum nulla profecto

ratione haec intelligi potest oratio. Theophilact. in

Commentariis: Pneumatomachi, qui Spiritum sanctum

negant Deum, hanc particulam sic legunt, et

sine ipso factum est nihil. Deinde hoc loco facto punto,

legunt quasi ab altero principio, quod factum est in

ipso, etc., et interpretant locum istum juxta suam

mentem, dicentes, quod hoc loco Evangelista de Spi-

rita sancto disserat, dicens, quod factum est in ipso,

hoc est Spiritus sanctus, vita erat. Hoc autem dicunt

Macedoniani, conantes ostendere Spiritum sanctum

esse Creaturam, et enumerare cum iis, quae facta sunt.

Nos autem non sic: sed puncto facto postquam dicit,

quod factum est, novum principium legimus, in ipso

vita erat, etc. Eadem fere Eutymius. At vero quan-

tumvis punctum statuas post verbum nihil, locus

ille minime patrocinatur errori, nec quicquam facit

pro hereticis; et quidem hoc modo legunt Cyrillus,

August, et S. Thom. p. p. quest 18, art. 4, et Bibl.

Complutens. ut quidam referunt, licet omnes codi-

ces Bibliorum bibliothecæ meæ, prorsus habent si-

cuit Chrysostomus.

CAPUT IX.

Et sapientia Dei. Quod sapienter excogitatur, dici-